Actum est hoc anno MºCºXCºIº Incarnationis Christi III idus aprilis.

			Sig+num Berengarii, Sig+num Dulcie, coniugis eius, nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus testibusque firmare mandavimus.

			Sig+num Raimundi de Iosa. Sig+num Berengarii de Rocha. Sig+num Petri de Cincto. Sig+num Guadaldi Ross. Sig+num Iohannis. Sig+num Petri, presbiteri de Corneliano.

			Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) impressit.

			752

			1191, abril, 28

			Després de moltes disputes entre Ponç de Monells, bisbe de Tortosa, i els canonges de la catedral, i, per altra banda, Ermengol, mestre hospitaler d’Amposta, i els seus frares, sobre els delmes de Tortosa i Amposta, amb el consell de prohoms de Tortosa, dels canonges de Tortosa i dels frares d’Amposta, inclòs el comanador, les dues parts van arribar a un acord, pel qual els frares de l’Hospital retenien els delmes recaptats des del terme de mas Guerau de Selvanyà i de punta de la cova de Carpaxo fins al mar, excepte els delmes del terme d’Ulldecona i excepte la quarta part del delme de l’església d’Amposta. Al seu torn, el mestre de l’Hospital concedeix al bisbe i als canonges de Tortosa els delmes de més amunt del mas de Guerau de Selvanyà i de la cova de Carpaxo fins a Miravet, excepte els de l’horta de Remolins.

			[A] Original no localitzat.

			B ACT, Templers, 9. Trasllat del 1209.

			C ACT, Cartulari, 8, f. 154-155.

			D ACT, Cartulari, 6, f. 13.

			E ACT, Cartulari, 9, f. 129-130.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 456.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod post multas contentiones que fuerunt inter Poncium, episcopum Dertusensem, et canonicos eiusdem loci, et Ermengaudum, magistrum Emposte, et fratres eius, videlicet, de decimis terretorii Dertuse et Emposte, consilio proborum hominum Dertuse, videlicet, Raimundi de Cintillis et Guirberti et Arnaldi Garidelli et Guillelmi de Sancto Cucuphate et Raimundi de Granata et Guillelmi de Spelunca et Guillelmi de Podio; et canonicorum Dertusensium, scilicet, Poncii prioris et Vicencii et Guillelmi de Alos et Iohannis de Raiadelli et Guillelmi capellani; et fratrum de Emposta Exemeno de Pomar, comendatoris Emposte, et Guillelmi de Castro Vetulo et Ferrarii de Salforas et Petri de Verduno et Petri de Castro Novo et Arnaldi Vitalis et Bernardi scribanis, et Iohannis Anglici; ad talem amicabiliter venerunt composicionem ut ab hodierna die et deinceps, predictus Ermengaudus, magister Emposte, et fratres eius, habeant et possi­deant dono et concessione predicti episcopi et Poncii et canonicorum eiusdem sedis, in territorio Dertuse et Emposte, omnem decimacionem a termino mansi Geraldi de Silvaniaco et de puncta de cova de Carpaxo usque ad mare de omnibus fructibus ipsius territorii quosmodo ibi habent vel in antea habuerint in perpetuum, excepto tamen termino de Uldicona et excepto quarto decimarum ecclesie de Emposta, videlicet, quartam partem decimarum christianorum et quartam partem de quarto sarracenorum decimarum et omnium fructuum et etiam apum et ovium et lini et lane et canabi. Preterea predictus Ermengaudus, magister de Emposta, et fratres eius, dimisserunt et difinierunt predicto Poncio episcopo et Poncio priori et omnibus fratribus eiusdem ecclesie in perpetuum a predicto manso Geraldi de Silvaniaco et a punta de Cova de Carpaxo superius usque a terminum de Mirabet, omnem decimacionem panis et vini et olei de omnibus terris quas modo ibi habent vel in antea Deo volente habuerint vel melioraverint, excepto decimam orti de Remolinis qui est iuxta domos Hospitale, quam decimam predictus Poncius epsicopus et Poncius prior et fratres eorum concedunt et donant predicto magistro et fratribus eius de Emposta. Predictam hanc diffinitionem predictus Poncius episcopus et Poncius prior et fratres eorum et Ermengaudus magister Emposte et fratres eorum concedunt et laudant esse stabilem et firmam in perpetuum. Si quis hoc fregerit non valeat sed in duplo componat et postea hec carta pacificacionis firma permaneat in perpetuum.

			Actum fuit hoc IIII kalendas maii, anno ab Incarnatione Dei Filio MºCºXCºIº.

			Poncius, Dei dignatione Dertusensis episcopus S+(Senyal). S+num Poncii Prioris. S+num Vincencii, presbiteri et canonici. Sig+num Guillelmi, capellani et canonici. + Ermengaudi, magistri Emposte. S+num Exemini, comendatoris Emposte.

			Sig+num Guillelmo de Castro Vetulo. Sig+num Ferrarii de Salforis. S+num Iohannis, presbiteri et canonici. Sig+num Petri de Castro Novo. S+num Arnaldi Vitaler. S+num Petri de Verduno. S+num Iohannis Anglici. S+num Guillelmi de Alos, presbiteri et canonici. S+num Bernardi sacerdotis.

			S+num Raimundi de Cintillis. S+num Girberti. S+num Arnaldi Garidelli. S +num Guillelmi de Sancto Cucuphate. S+num Raimundi de Granata. S+num G. de Spelunca. S+num G. de Podio. S+num Poncii Augurarii.

			Iohannes presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra Sig+um.

			753

			1191, juny, 8

			Gombau d’Oluja reconeix que fins al present ha tingut injustament i sense dret i raó l’honor de Solivella, que sens dubte pertany per dret a Alfons, rei d’Aragó i comte de Barcelona, i per això en fa restitució al monarca i als seus successors perpètuament. En reconeixement per la restitució, Alfons li cedeix l’honor en usdefruit de per vida, amb la condició de recuperar-la a la seva mort.

			A ACA, Cancelleria, perg. Alfons I, núm. 587.

			Ed. Sans, «Solivella», pàg. 9-12. Sans, «Carta», pàg. 4-6. *Sans, Col·lecció, doc. 161.

			In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Gombaldus de Uluga fateor et recognosco tibi domino meo Ildefonso, Dei gracia Aragonensium regi et Barchinonensium comiti et Provincie marchioni, quod iniuste et sine omni iure et sine omni ratione tenui et possedi usque modo honorem de Olivella. Scio etiam indubitanter et recognosco quod ipse idem honor de Olivella ad ius tuum sine dubio spectat et pertinet. Ideoque ipsum honorem tibi et omnibus successoribus tuis spontanea voluntate mea imperpetuum reddo, restituo et resigno sine omni meo meorumque retentu, sicut melius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque profectum, ut tu et successores tui eundem honorem habeatis imperpetuum et possideatis per alodium vestrum proprium, franchum et liberum, et faciatis inde omnes voluntates vestras. Ego autem Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonis, comes Barchinone et marchio Provincie, concedo tibi, Gombaldo de Uluga, propter hanc recognicionem et restitucionem quam facis michi, usufructum supradicti honoris de Olivella, ut scilicet in omni vita tua ipsum honorem teneas et expletes et post obitum tuum cum omni integritate revertatur michi vel successoribus meis sine omni contradictione ad omnem voluntatem meam et successorum meorum.

			Actum est hoc VI idus iunii, anno MºCºXCºIº Dominice Incarnationis.

			Sig+num mei Gombaldi de Uluga, qui hanc recognicionem et restitucionem facio et firmo et firmari a testibus rogo.

			(Senyal) Berengarius, Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus. (Senyal) Petrus, Ausonensis sacrista. Berengarius, sacrista Barchinonensis (Senyal).

			Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius, hoc scripsi die et anno (Senyal) prefixo.
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			1191, juny, 11

			Ponç de Ribes i Guillem d’Avinyó, abat de Sant Cugat del Vallès, que mantenien una llarga disputa pel castell d’Albinyana, que Ponç reclamava pel dret de la seva tia materna, Guilla de Banyeres, posen la disputa sota arbitratge de l’arquebisbe de Tarragona, Berenguer de Vilademuls, que, després d’escoltar les al·legacions de les parts, llegir el document d’un acord de temps enrere entre el monestir i la dita Guilla i examinar altres documents presentats per l’abat, determina que Ponç defineixi el castell a Sant Cugat, a canvi de cinc-cents sous. I així mateix es fa.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 336, f. 96v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1185.

			Diffinicio Poncii de Ripis de Albiniana

			In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Poncius de Ripis longam contencionem habui cum Guillelmo, abbate Sancti Cucuphatis, et monasterio Sancti Cucuphatis, super castello de Albiniana, quod ad me pertinere dicebam per vocem Guille de Bagneriis, matertere mee. Tandem sponte nostra compromisimus ego et predictus abbas stare per omnia arbitrio domini Berengarii, Tarrachonensis archiepiscopi, super contencione predicta. Dominus vero Berengarius, Tarrachonensis archiepiscopus, auditis allegacionibus et responsis utriusque partis, viso etiam instrumento quod abbas in medium protulit super compositione facta dudum inter monasterium Sancti Cucufatis et dominam Guillam de Bagneriis de predicto castro de Albiniana, inspectis quoque aliis instrumentis que protulit abbas, cognovit castrum de Albiniana ad monasterium Sancti Cucufatis, non ad me, de iure spectare. Ideoque taliter arbitratus est inter nos dominus archiepiscopus, ut ego Poncius de Ripis, solvam et diffiniam in perpetuum monasterio Sancti Cucufatis predictum castrum de Albiniana cum omnibus pertinenciis suis, et abbas donet mihi propter ipsam diffinitionem D solidos de bonis monasterii supradicti; placuit autem mihi Poncio arbitratio ista, et eam ratam et firmam per omnia habui. Unde in Christi nomine. Ego supradictus Poncius de Ripis, solvo et diffinio in perpetuum monasterio Sancti Cucufatis predictum castrum de Albiniana, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, sicut melius dici et intelligi potest ad comodum ipsius monasterii, ad omnes scilicet voluntates suas inde faciendas tamquam de alodio suo francho et libero, sine omni meo meorumque retentu. Et accipio a predicto abbate propter hanc diffinitionem D solidos, ut sit predicto monasterio firmior et stabilior in perpetuum. Fateor quoque et recognosco quod dominus archiepiscopus laudavit et approbavit instrumentum illud quod protulit abbas super compositione facta inter monasterium et dominam Guillam de Bagneriis.

			Actum est hoc IIIº idus iunii, anno MºCºXCºIº Dominice Incarnacions.

			Sig+num mei Poncii de Ripis, qui hanc diffinitionem facio et firmo et firmari a testibus rogo.

			Sig+num Gaucerandi, fratris mei. Sig+num Bernardi de Papiol. Sig+num Bertrandi de Castelet. Sig+num Raimundi de Rivosicco. Sig+num Arberti de Castro Veteri. Sig+num Berengarii de Midiona. Sig+num domine Guille de Bagneriis. Sig+num Arnaldi de Ripis, nepotis sui. Sig+num Bernardi de Castroepiscopali.

			+ Berengarius, Tarrachonenis ecclesie archiepiscopus. Signum Gombaldi de Sancti Oliva, canonici Tarrachonensis ecclesie (Senyal). Ego Raimundus de Sancto Laurentio, Tarrachonensis ecclesie precentor, subscribo. Ego Petrus, prior Sancte Eulalie.

			+ Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachonensis notarius, hoc scripsi et subscripsi in linea I a, ubi dicitur «abbate», die et anno (Senyal) prefixo.
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			1191, agost, 4

			Pere de Bordell i la seva esposa Dolça arriben a un acord de fixació de termes en la disputa que tenien amb el monestir de Santes Creus pels límits de les seves tinences i els de la granja de Fontscaldetes dels monjos. A l’acord s’hi arriba per la voluntat i consell de Berenguer de Santamaria, batlle de Berenguer, l’arquebisbe de Tarragona, i Ramon, prepòsit de la catedral, i en presència de Pere de Plana i Pere Mestre, convocats per l’arquebisbe per fixar el límits que es segueixen i inscriuen amb precisió. Pere i Dolça donen la seva conformitat a l’atermenament i accepten del monestir per l’acord quinze sous i onze cavallons de blat. I al seu torn l’abat, d’acord amb la comunitat, per amor de Déu i els precs del batlle, renuncia a les querimònies o querelles que tenia contra Pere i els seus per les ferides mortals que va causar a un sarraí (un exàric) del monestir a qui va esberlar el cap.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Llibre Blanc de Santes Creus, f. 50. Còpia del segle XIII.

			Ed. Udina, «Llibre Blanch», doc. 348. *Papell, Diplomatari, doc. 343.

			Sit notum cunctis quod ego, Petrus de Bordello et uxor mea Dulcia, per nos et per nostros, venimus ad bonum finem et veram concordiam cum monasterio de Sanctis Crucibus super terminis et affrontacionibus, qui sunt inter nostras tenedones et ipsius grangie de Fontibus Calidis, tam de super rupes quam subtus, sicut modo est terminatum et fexuriatum, voluntate et consilio Berengarii de Sancta Maria, baiuli domini Berengarius, Terrachonensis archiepiscopi, et Raimundi, eiusdem prepositi ecclesie, in presencia Petri de Plana et Petri Magistri, quos predictus Berengarius ad hoc terminandum vocavit. Incipit vero hec terminacio in via que dicitur Captivaria et ascendit per ipsum planum quod est subtus podium grossum, a parte meridiana, et transit ipsum torrentem qui descendit ex utraque parte de tenedonibus predicte grangie et vadit per ipsam petram grossam et rotundam et ascendit per radicem ipsius rupis usque ad ipsam serram et exinde ex directo sicut aque vergunt ascendit usque ad rupem et per ipsam rupem vadit ad torrentem de Filcunea versus sinistrum. Transacto vero torrente sequitur adhuc ipsum rupis sive limes et postea sicut terminatum et fexuriatum est ascendit per ipsam serram usque ad ipsas rupes superiores versus Capram, sicut aque verguntur a parte orientis sive a circii et in ipsa magna comba. Sicut hoc terminatum et fexuriatum est convenimus nos predicti Petri de Bordel et Dulcia Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et fratribus eiusdem monasterii quod deinceps infra hos terminos et fexurias aliquo modo minime temptemus inquietare.